
2 Sbírka zákonů a nařízení, ě. 2-

2.
Vyhláška ministra financí (91) 

ze dne 31. prosince 1937, 
kterou se uveřejňuje opatření Národní banky 

československé o převodu platů v českosloven- 

sko-německém obchodu se zbožím.

Podle § 4 vládního nařízení (VI) ze dne 2. 
prosince 1931, č. 179 Sb. z. a n., kterým se pro
vádí ustanovení § 2, č. 2 zákona ze dne 14. 
prosince 1923, č. 7 Sb. z. a n. z r. 1924, 
o ochraně československé měny a oběhu zákon
ných platidel, jakož i § 9 opatření Stálého vý
boru ze dne 7. listopadu 1929, č. 166 Sb. z. a n., 
o konečné úpravě československé měny, vyhla
šuji opatření Národní banky československé ze 
dne 28. prosince 1937.

Dr. Kalfus v. r.

Opatření
Národní banky Československé 

o převodu platů v československo-německém 

obchodu se zbožím.

Ku provedení úmluvy o súčtování platů mezi 
republikou československou a Německou říší 
ze dne 10. listopadu 1937 stanoví Národní 
banka československá ve shodě s ministrem fi
nancí podle §§ 1 a 2 vl. nař. č. 179/1931 Sb 
z. a n.:

cl. 1.
Ku provádění platů mezi republikou česk 

slovenskou a Německou říší vyjmenovanýi 
v cj 2 zřizuje se účet zboží Německé súčtovg 
pokladny ^u Národní banky československé 
stpmy učet Národní banky Českoslovens' 
u Nemecke suetovací pokladny. Oba účty zni 
na nsske marky a jsou bezúročné.

čl. 2.

Pres účty zboží provádějí se tyto platy čí
SfVenSkoCAhr německých dlužníků jsou 
splatný po 30. listopadu 1934; ’ '

1. platy z dovozu německého zboží do česk 
slovenská a československého zboží do K 
mecka. Sem spadají obzvláště dospělé plál 
^ Pokl-;d i sou v obchodě obvyklé splátl

a doplatky kursových rozdílů; " ’ 1

2. platy ze vzájemného zušlechťovacího ří
zení ve mzdě;

3. platy za vedlejší výdaje, které vzniknou 
z československo-německého styku se zbožím, 
a to hlavně clo, dopravné a výlohy za železniční 
a říční přepravu, spediční výlohy, hospodářsky 
odůvodněné provise a výdaje za pojištění při 
dopravě.

Za československé nebo německé zboží podle 
tohoto článku jest považovat! zboží, které bylo 
ve vyvážející zemi vyrobeno, opracováno nebo 
zpracováno.

Vzájemné transitní obchody se zbožím, ná
mořní dopravné a výdaje v námořní dopravě 
nespadají pod ustanovení _tohoto opatření.

čl. 3.

Němečtí dlužníci, kteří mají závazky vyjme
nované v čl. 2 oproti československým věřite
lům, zaplatí je při splatnosti v říšských mar
kách na účet zboží Národní banky čéskoslo- 

l venské u Německé súčtovací pokladny. 
Zní-li závazek německého dlužníka na jinou 
měnu než říšské marky, zaplatí protihodnotu 
dlužné částky v říšských markách, vypočtenou 
podle kursu příslušné měny, znamenaného na 
berlínské burse v poslední bursovní den před
cházející placení.

čl. 4.
Pro platy československých dlužníků na účet 

zboží Německé súčtovací pokladny u Národní 
banky Československé platí obecné devisové 
předpisy.

Platy na uvedený účet lze konati prostřed
nictvím těchto sběrných míst:

Anglo-československé a Pražské úvěrní 
banky,

Banky pro obchod a průmysl dříve „Lánder- 
banky“,

české banky Union,
české eskomptní banky a úvěrního ústavu,
české průmyslové banky,
Poštovní spořitelny,
živnostenské banky.

„„Zní-li závazek československého dlužníka na 
nšské marky, složí plátce u sběrného místa 
hodnotu v^ československých korunách podle 
kursu zboží říšské marky, znamenaného na 
pražské burse v den súčtování platu.

Zní-li závazek československého dlužníka na 
jmou měnu^než Kč nebo říšské marky, složí 
plátce u sběrného místa hodnotu v českoslo
venských korunách, vypočtenou podle střed
ního kursu příslušné devisy na pražské burse



Sbírka zákonů a nařízení, ě. 3. 3

v den súčtování platu. V tomto případě, stejně 
jako zní-li závazek československého dlužníka 
na Kč, bude složená částka československých 
korun súčtována na účet zboží podle středního 
kursu říšské marky na pražské, burse rovněž 
v den súčtování platu a plátce složí zároveň 
zvláštní manipulační poplatek ve výši l1/2°/no- 
Sběrná místa jsou oprávněna vybrati si při 
vplácení k úhradě svých výloh režijní poplatek 
ve výši 2°/00.

ČI. 5.

Výplaty československým věřitelům bude 
Národní banka Československá provádět! do 
výše částky, která je na účtě k disposici, zá
sadně v časovém pořadí platů v Německu vy
konaných, s výjimkou platů za vedlejší výlohy 
spojené s vývozem německého zboží do Česko
slovenska nebo československého zboží do Ně
mecka (přepravní výlohy, všeobecné výlohy za 
říční přepravu, clo a podobné dávky, provise a 
výlohy zástupců usedlých v Československu 
nebo v Německu), dále platů ze vzájemného 
zušlechťovacího styku ve mzdě a konečně po
ukazů pro obchodní cesty, které budou zásadně 
vypláceny přednostně, pokud jako takové bu
dou označeny Národní bance Československé 
Německou súčtovací pokladnou.

Odpočet likvidovaných poukazů stane se 
podle kursu peníze říšské marky, znamenaného 
na pražské burse v den předcházející likvidaci 
poukazu u Národní banky Československé. Vý- 
platy^ budou obvykle prováděny prostřed
nictvím sběrných míst uvedených v čl. 4 po 
srážce režijního poplatku ve výši 2°/00 na 
úhradu jejich výloh.

čl. 6.

Tímto opatřením, účinným ode dne 1. ledna 
1938, se zrušují opatření Národní banky čes
koslovenské ze dne 30. listopadu 1934, ze dne 
28. března 1935, ze dne 21. ledna 1936 a ze dne
27. dubna 1937, uveřejněná vyhláškami mi
nistra financí ze dne 1. prosince 1934, č. 238 
Sb. z. a n., ze dne 29. března 1935. č. 45 Sb. z. 
a n., ze dne 25. ledna 1936, č. 19 Sb. z. a n., a 
ze dne 29. dubna 1937, č. 62 Sb. z. a n.

V Praze dne 28. prosince 1937.

Národní banka Československá 

Náměstek guvernéra:

Dr. Dvořák v. r.
Bankovní rada: Vrchní ředitel:

Smělý v. r. Dr. Peroutka v. r.

3.

Vyhláška ministra financí (92) 
ze dne 31, prosince 1937, 

kterou se uveřejňuje opatření Národní banky 
československé o převodu platů mezi Česko
slovenskem a Německem s výjimkou platů 

za zboží.

Podle § 4 vládního nařízení (VI) ze dne 
2. prosince 1931, č. 179 Sb. z. a n., kterým 
se provádí ustanovení § 2, č. 2 zákona ze dne 
14. prosince 1923, č. 7 Sb. z. a n. z r. 1924, 
o ochraně československé měny a oběhu zá
konných platidel, jakož i § 9 opatření Stá
lého výboru ze dne 7. listopadu 1929, č, 166 
Sb. z. a n., o konečné úpravě československé 
měny, vyhlašuji opatření Národní banky 
československé ze dne 28. prosince 1937.

Dr. Kalfus v. r.

Opatření
Národní banky Československé 

o převodu platů mezi Československem a Ně
meckem s výjimkou platů za zboží.

Ku provedení úmluvy o súčtování platů 
mezi republikou československou a Německou 
říší ze dne 10. listopadu 1937 stanoví Národní 
banka Československá ve shodě s ministrem 
financí pode § 1 vl. nař. č. 179/1931 Sb. 
z. a n.:

'A.

čl. 1.
Ku provádění platů mezi republikou Česko

slovenskou a Německou říší vyjmenovaných 
v čl. 2 zřizuje se speciální. účet Německé 
súčtovací pokladny u Národní banky česko
slovenské a stejný účet Národní banky Česko
slovenské u Německé súčtovací pokladny, 
Oba účty znějí na říšské marky a jsou bez
úročné.

Čl. 2.

Přes speciální účty provádějí se tyto platy 
československých a německých dlužníků:

a) služné, včetně poukazů pro sezónní děl
níky; pokud nejde o platy v pohraničním 
styku,

- b) vedlejší výdaje s dovozem, a vývozem 
transitního zboží, provise a výlohy zástupců 
a agentů spojené s těmito obchody, pokud tyto 
platy nemají se vyrovnat! v devisách, poně


